
LMS – Centrum Doradztwa Rolniczego 
Mecklemburgii-Pomorza Przedniego 
 
Kompetentne doradztwo i analityka  
na potrzeby rolnictwa i środowiska 
 

 
Szanowni Państwo, 
 
„Kompetentne doradztwo i analityka w dziedzinie rolnictwa i środowiska” - tak brzmi 
motto LMS – Centrum Doradztwa Rolniczego Mecklemburgii-Pomorza Przedniego 
/Szleswig-Holstein Sp. z o.o. 
Nasz z akres działania obejmuje szeroko zakrojone doradztwo zarówno w dziedzinie 
kierunków przedsiębiorczości jak i na polu produkcyjno-technologicznym oraz ekonomiki 
przedsiebiorstw. Przystępne ceny za porady, ich jakość i wielokierunkowość oraz 
wystarczająca ilość punktów doradztwa na terenie Mecklemburgii-Pomorza Przedniego 
gwarantują nam stabilną, uwieńczoną sukcesem pozycję na rynku.  
W ramach naszej aktywności przedsiębiorczej przyczyniamy się do wzrostu pro-
duktywności, rentowności oraz płynności finansowej przedsiębiorstw z nami współpra-
cujących. 
Poza tym informujemy o nowościach z zakresu produkcji, zbytu, a także ochrony śro-
dowiska. Przedsiębiorstwa ekologiczne są przez nas tak samo obszernie informowane 
jak te, które produkują konwencjonalnie.  
LUFA Rostock (Rolnicze laboratorium chemiczno-analityczne) jest laboratorium usługo-
wym, które pracuje według najnowocześniejszych metod analitycznych i oferuje całe 
spektrum badań laboratoryjnych na potrzeby rolnictwa i środowiska. Jest to laboratorium 
z tradycjami a od roku 1992 jest oddziałem naszego Centrum. 
LMS wykonuje wiele zadań statutowych na potrzeby władz kraju związkowego 
Mecklemburgii-Pomorza Przedniego np. doradztwo socjalno-ekonomiczne, zbieranie 
danych z przedsiębiorstw doświadczalnych, dokonywanie kontroli nawożenia, prowad-
zenie urzędowego spisu składowania osadów ściekowych, prowadzenie wybranych 
statystyk wdajności pożniwnych oraz prowadzenie rolniczej placówki specjalistycznej na 
mocy rozporządzenia o osadach ściekowych o odpadach biologicznych. Poza tym do za-
dań statutowych zaliczyć należy organizowanie spotkań informacyjnych oraz wydawanie 
publikacji, jak np. „LMS-aktuell”.  
Kompetentne doradztwo będzie nieodzowne także w przyszłości. Docelowe i szybkie 
przekazywanie informacji są głównymi czynnikami naszej pracy doradczej. Wiadomo 
jest, że aktualność informacji jest coraz krótsza – co dzisiaj jest aktualne, być może jutro 
przysłowiową „wczorajszym dniem”. Przedsiębiorcy rolni – aby wytrzymać konkuren-
cyjność - muszą być managerami zorientowanymi w najróżniejszych dziedzinach.  
Korzystanie z doradztwa wzbogaca wiedzę, poszerza kompetencje i polepsza wyniki – a 
to dodaje pewności siebie i przynosi sukces. Szeroki zakres działalności a także 
długoletnie doświadczenia LMS i LUFA i jakość świadczonych usług działają na ich 
korzyść beneficjenta. Klasyczne doradztwo indywidualne odgrywać będzie nadal znaczą-
cą rolę ale dla przedsiębiorstw coraz istotniejsze stawać się będzie doradztwo grupowe i 
wymiana doświadczeń, workshopy (zajęcia praktyczne), seminaria i wykłady specja-
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listyczne oraz wspólne wycieczki edukacyjne. Nasze doradztwo jest wzbogacane i 
aktualizowane nieustannie poprzez informacje o fachowych wydawnictwach, wiedzy 
ściąganej przez telefax, e-mail oraz internet. Szczególnie w mediach  dygitalnych, w 
związku z szybkością przekazywania przez nich informacji, widzimy przyszłość dla 
naszej działalności doradczej.  
 
Zainteresowani jesteśmy podjęciem dialogu także z Państwem  
 
Dr. Ernst Friedrich Klenke 
Prezes LMS 
 
 
 
LMS – Centrum Doradztwa Rolniczego Mecklemburgii-Pomorza Przedniego oferuje: 

 
Doradztwo LMS, dział ekonomiki, zajmuje się analizą ekonomiczną 

przedsiębiorstwa całościowo, uwzględniając poszczególne kierunki produk-
cji. Doradztwo to uwzględnia również wsparcie przy podejmowaniu decyzji 
przyszłościowych dotyczących kierunku produkcji rolnej. Punktem cieżkości 
jest analiza końcowa księgowości, plan płynności finansowej, obliczanie 
płynności finansowej, kontrola przedsiębiorstwa, wspieranie przy planowaniu 
inwestycji oraz przy pozyskiwaniu środków pomocowych a także przy 
wyborze metod rozwojowych przedsiębiorstwa. Analiza ekonomiczna przed-
siębiorstwa jest podstawą doradztwa specjalistycznego. 
 
Celem doradztwa LMS, dział produkcji roślinnej, skuteczne i uwzględ-
niające wymogi ochrony środowiska, sterowanie procesami technologicznymi 
w produkcji płodów rolnych. Szybki przepływ informacji, ciągłość doradztwa a 
także optymalne wykorzystanie potencjału gruntów to nasze najważniejsze 
zadania. Przy ich realizacji koncentrujemy się na następujących działaniach: 
ocenie odmian, opracowanie strategii uprawy dopasowanej do rodzaju grun-
tów, doradztwie indywidualnym lub grupowym dotyczącym doboru odpowied-
niego materiału siewnego, nawozów oraz środków ochrony roślin. Wszystko 
to poprzedzone jest pracą doradczą. Co roku wydajemy broszurę pt. 
„Sprwozdanie z pracy LMS – produkcja roślinna w Mecklenburgii-Pomorzu 
Przednim”. Publikacja ta zawiera analizy różnych kierunków produkcji 
przedsiębiorstw, z którymi współpracujemy. W ten sposób wskazujemy na 
perspektywy rozwojowe. 
 
Doradztwo LMS, produkcja zwierzęca – chów bydła oraz uprawa roślin 
paszowych oferuje obszerne wsparcie w dziedzinie ekonomiki przed-
siębiorstw oraz na polu produkcyjno-technologicznym. Przedsiębiorstwom 
korzystającym z naszych usług, ukazujemy jak uzyskać rentowność w 
produkcji mleka oraz nieprzerwane polepszanie wyników ekonomicznych 
przedsiębiorstwa. Koncentrujemy się na doradztwie indywidualnym i gru-
powym dotyczącym technologii i zarządzania, bazującym na wykorzystaniu 
nowoczesnych programów komputerowych analizujących stado całościowo a 
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także specjalistyczne doradztwo dotyczące trwałych użytków zielonych oraz 
całościową ocenę ekonomiki przedsiębiorstwa. Co roku jest wydawana bro-
szura pt. „Sprwozdanie z pracy LMS – chów bydła w Mecklenburgii-Pomorzu 
Przednim”. Stanowi ona obszerną informację dla przedsiębiorstw. Wynikiem 
naszej pracy jest fakt, że przedsiębiorstwa korzystające z naszych usług 
doradczych odnoszą lepsze wyniki ekonomiczne niż statystyczne średnie 
przedsiębiorstwo krajowe.  
 
Specjalistyczne doradztwo LMS dotyczące chowu trzody chlewnej 
organizowane jest przez Związek Kontrolerów i Doradców M-V (SKBR). 
Głównym celem doradztwa jest podwyższanie rentowności w produkcji trzody 
chlewnej. Wykwalifikowani doradcy ze związku SKBR udzielają porad pro-
dukcyjno-technologicznych a także dotyczących ekonomiki przedsiębiorstwa. 
Doradztwo indywidualne i grupowe oraz szkolenia a także serie spotkań 
informacyjnych są nieodzowną częścią naszej pracy. Odzwierciedleniem 
naszej pracy doradczej jest wzrost średniego rocznego odchowu prosiąt o  
2,4 sztuki od maciory.   
 
LMS jest akredytowaną jednostką pomagający w uzyskaniu certyfikatów 
jakościowych w tzw. systemie QS-Qualitaetssicherungssystem. Poprzez 
wspieranie we wdrażaniu wymaganych standardów jakościowych umożliwia-
my uzyskiwanie przez przedsiębiorstwa certyfikatów QS. Pomagamy przy 
wszystkich działaniach począwszy od dokumentacji poprzez analizę próbek 
pasz do monitorowania salmoneli. 
 
Doradztwo LMS, dział chowu owiec stanowi duże wsparcie dla ekonomiki 
przedsiębiorstw i rozwiązań produkcyjno – technologicznych. Naszą pracę 
doradczą wykonujemy w kooperacji ze Związkiem Kontroli i Doradztwa Tuczu 
Jagniąt M-V (KBRM). Poza tym LMS wydaje czasopismo kwartalne „Owce – 
Aktualności w Mecklemburgii-Pomorzu Przednim” informujące o aktualnej 
problematyce. 
 
Doradztwo LMS dotyczące ekologicznej uprawy roślin stanowi duże 
wsparcie dla wszystkich decydujących się na podjęcie tej formy gospo-
darowania. Oferujemy porady w procesie przestawiania się na tą formę 
gospodarowania a także obszerne doradztwo na polu ekonomiki przed-
siębiorstw i rozwiązań produkcyjno – technologicznych. Służymy najnowszy-
mi informacjami o rolnictwie ekologicznym.  
 
Doradztwo LMS w rybołówstwie odgrywa rolę wiodącą na rynku firm 
consultingowych oferujących podobne usługi. Około 60 % wszystkich przed-
siębiorstw rybnych oraz Związków Wędkarskich korzysta z ofert doradczych 
LMS. Porady w dziedzinie ekonomiki przedsiębiorstw oraz opracowywynie 
ekspertyz przez przysięgłych rzeczoznawców z listy biegłych sądowych a 
także wykonywanie analiz środowiskowych i wodnych w kierunku zanie-
czyszczeń, stanowią główne zadania naszej działalności. LMS jest współau-
torem czasopisma fachowego pt. ”Rybołówstwo & Rynek Rybny w Mecklem-
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burgii i Pomorzu Przednim”, które cieszy się dużym zainteresowaniem nie 
tylko u nas. 
 
Doradztwo LMS, dział ogrodnictwa oferuje właścicielom plantacji 
owocowych, warzywnych i roślin ozdobnych, a także przedsiębiorstwom 
handlowym, obszerne wsparcie w dziedzinie ekonomiki przedsiębiorstw i 
rozwiązań produkcyjno – technologicznych. Celem consultingu jest pod-
wyższenie rentowności we wszystkich sektorach ogrodnictwa. Poza tym 
informujemy o różnych formach uprawy (zintergowanej, ekologicznej i 
konwencjonalnej) oraz przeprowadzamy analizy, planowanie, ocenę i kontrolę 
produkcji ogrodniczej. Aktualne informacje zawiera ukazujący się sześć razy 
w roku biuletyn informacyjny„Informacje dla ogrodnictwa w Mecklenburgii-
Pomorzu Przednim”, którego współautorem jest nasze Centrum Doradztwa. 
 
Doradztwo socjalno-ekonomiczne oferuje fachową pomoc w dziedzinach 
rolnictwa, prawa i finansowania wszystkim zainteresowanym przedsiębiors-
twom rolnym, znajdującym się w trudnej sytuacji ekonomicznej lub socjalnej. 
Korzystając z naszego telefonu zaufania (+49 385 3953233), rozmówcy 
mogą pozostać anonimowi. Nasi doradcy socjalno-ekonomiczni złożyli 
wniosek o zarejestrowanie ich jako „placówki uznanej” w świetle obo-
wiązujących przepisów, posiadającej możliwość stwierdzenia upadłości 
przedsiębiorstwa. 
 
Dział zajmujący się ochroną przed szkodliwymi wpływami na środowisko 
oferuje przedsiębiorstwom rolnym, rzemieślniczym oraz placówkom urzędo-
wym rozległą pomoc przy dotrzymywaniu urzędowych wymogów dotyczących 
ochrony środowiska. Dotyczy to projektowania, budowy i uruchamiania 
produkcji różnych zakładów lub urządzeń w rolnictwie. Do naszych zadań 
należą m.in. sporządzanie prognoz emisji i imisji amoniaku, nieprzyjemnych 
zapachów, hałasu lub kurzu, system procedur w uzyskiwaniu pozwoleń 
według wymogów federalnej ustawy o emisjach do środowiska a także spor-
ządzanie analiz środowiska. Dokonujemy także pomiarów wydalanych 
zapachów oraz hałasów. 
 
Publicznie powołani, przysięgli rzeczoznawcy z LMS dokonują wyceny 
gospodarstw (środków trwałych i obrotowych, technologii produkcji, produkcji 
w toku) a także szacowania strat w rolnictwie i ogrodnictwie oraz w rybo-
łówstwie, gospodarowaniu stawami i urządzeń obsługujących stawy. 
 
Doradcy budowlani z LMS pomagają przy realizacji planowanych inwestycji 
oraz racjonalizacji w chowie zwierząt i produkcji roślinnej. 
 
Grupa doradcza LMS w produkcji drobiarskiej przejęła kierownictwo 
Związku Producentów Drobiu w Mecklemburgii-Pomorzu Przednim i wspo-
maga producentów kur niosek i broilerów. 
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LUFA Rostock, oddział LMS – połączenie tradycji  
z postępem w analityce i doradztwie 
 
LUFA (Rolnicze laboratorium analityczno-badawcze) jest główną placówką analityczną w 
Mecklemburgii- Pomorzu Przednim. Utworzone zostało w roku 1875 przez Wielkiego 
Księcia Meklemburgii z incjatywy ówczesnych postępowych rolników i zaangażowanych 
naukowców. LUFA w Rostoku, jako oddział LMS, jest dzisiaj zorientowaną na profit 
placówką, posiadającą dział naukowy, laboratoryjny i techniczny. Pracuje się tutaj 
według najnowocześniejszych metod analitycznych.  
 
Punktem odniesienia w naszej pracy jest kompleksowa analityka i ocena  

w zakresie produkcji rolnej dotycząca: 
gleby, roślin, środków paszowych * nawozów * materiału siewnego, plonów * środków 
spożywczych * innych 

w zakresie ochrony środowiska dotycząca: 
pozostałości i przypadków skażenia * gleb, gruzów budowlanych, drewna * 
osadów ściekowych, kompostów * wody, ścieków * innych  
 
LUFA wykonuje różne zadania i kontrole zlecone urzędowo przez ministerstwa, urzędy, 
związki i zrzeszenia kraju związkowego i federacji. Jednocześnie pracujemy na potrzeby 
na zlecenia firm i placówek usługowych w działach gospodarki rolnej i środowiskowej, na 
potrzeby biegłych, rzeczoznawców, biur projektowych i osób prywatnych.  
LUFA w Rostoku, jako oddział LMS, jest członkiem Związku Niemieckich Rolniczych 
Laboratoriów Analityczno-Badawczych (VDLUFA). Posiada wszelkie uprawnienia do 
wykonywania badań urzędowych. Zarówno Niemiecka Rada Akredytacyjna (DAR) jak i 
International Seed Testing Association (ISTA) oraz Państwowa Placówka Akredytująca 
potwierdziły wysoki poziom dokonywanych analiz w naszym laboratorium. 
Jesteśmy placówką usługową nastawioną na obsługę klienta. Kompetentne doradztwo 
jast dla nas tak samo ważne jak precyzyjna analityka. Dlatego zarówno w placówce 
stałej jak i do pracy w terenie jest do Państwa dyspozycji zawsze wysoko wykwali-
fikowany personel: 

• Sześć osób, pracowników terenowych LUFA obsługuje po dwa powiaty w kraju 
związkowym Mecklemburgii-Pomorzu Przednim (mapka obok) 

• Specjalni wysłannicy (kurierzy) objeżdżają dwa razy w tygodniu 40 punków na 
zachodzie i wschodzie kraju związkowego w celu odbioru próbek i przewozu ich 
do laboratorium w Rostocku. 

• Pracownicy służby wewnętrznej odpowiadają na Państwa pytania pod numerem 
telefonu +49 381 20307-0/-70. 

• Portal internetowy www.lms-lufa.de oferuje możliwość kontaktu przez całą dobę 
oraz ściągnięcia specjalnego formularza zamawiającego pobranie próbki, 
przysłanie materiału informacyjnego oraz ustalenie terminu porady. 
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LMS – Centrum Doradztwa R ówki w Mecklemburgii-Pomorzu Przednim 

LMS – Centrum Doradz
M-V/S-H Sp.z o.o. 
Prezes: Dr. Ernst-Friedr
Neue Reihe 48 • 18209
tel. +49 38203 577-10 *
E-mail:  lms-gf@lms-b
Internet:  www.lms-bera

LMS – Oddział w Bad Doberan 
Kierowniczka: ppa Monika Menzl 
Neue Reihe 48 • 18209 Bad Doberan 
tel. +49 38203 577-40 •  fax: -57700 
E-mail: as-dbr@lms-beratung.de 

LMS – Oddział w Schwerinie 
Kierownik: Dr. Jörg Brüggemann
Waldschulweg 2  • 19061 Schwe
tel. +49 385 39532-0  • fax: -395
E-mail: as-sn@lms-beratung.de

LUFA R ze 
Dyrektor ch  
Graf-Lip ck 
tel. +49 0 
E-mail:  
Internet:
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LMS – Oddział w Greifswaldzie 
Kierownik: Dr. Ernst-Friedrich Klenke 
Z-ca: Dr. Angelika Littmann 
Schlossweg 3 • 18516 Griebenow 
tel. +49 38332 7020  • fax: -70299 
E-mail: as-hgw@lms-beratung.de 
 

 
rin 
3244 
 

LMS – Oddział w Neubrandenburgu 
Kierownik: Hans-Joachim Richter 
17094 Tollenseheim 
tel. +49 39605 6125-0 * fax: -61254 
E-mail: as-nb@lms-beratung.de 
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info@lms-lufa.de 
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